DA SÍNTESE FÁTICA   

Cuida-se de Ação de Reparação de Dano proposta por MARCO 

INÁCIO CUSTODIO em desfavor do BANCO SANTANDER SA, em 

que alega, em suma, que teve seu nome indevidamente inscrito no 

SERASA em razão de dívida já paga, no valor de R$ 224,17 (duzentos 

e vinte e quatro reais e quinze centavos).  

Alega ainda, que a quitação da divida, encontra-se 

demonstrada por meio de comprovante de pagamento e pelo fato de 

que o próprio gerente do banco requerido, durante atendimento 

telefônico, reconheceu a ausência de débito.

[...]

sido cobrado por vários meses, além de ter tido seu nome inscrito nos 

cadastros restritivos de crédito.   

A vista de tais circunstâncias pugnou pela condenação da 

requerida à repetição do indébito e ao pagamento de indenização a 

título de danos morais no importe de R$15.000,00 (quinze mil reais).  

Oportunamente o réu apresentou contestação aduzindo, em 

síntese, a improcedência dos pedidos autorais, posto que a cobrança 

perpetrada decorreu do exercício regular de direito, já que o autor 

procedeu com o parcelamento de fatura de cartão de crédito sem,

[...]

nos cadastros restritivos de crédito.   

Pois bem.   

É incontroverso que o débito objeto da presente demanda diz 

respeito a um parcelamento de fatura de cartão de crédito, em que as 

partes acordaram seu pagamento em 12 (doze) parcelas mensais e 

sucessivas de R$224,17 (duzentos e vinte e quatro reais e dezessete 

centavos), tendo a primeira parcela vencido em 08/04/2019 e a última 

em 10/03/2020.  

Analisando, pois, o caderno processual, verifico que embora a 

parte autora alegue ter realizado o pagamento antecipado da 12ª 

parcela, o exame cuidadoso das faturas jungidas aos autos, leva à

[...]

FÉ, fixada em 5% (cinco por cento) do valor atualizado da causa, nos 

termos dos artigos 80, inciso II, c/c art. 81, ambos do Código de 

Processo Civil de 2015.  

Custas e despesas processuais pelo apelante, bem como 

honorários advocatícios, estes majorados, com fulcro no art. 85, §11° 

do CPC, para R$1.200,00 (um mil e duzentos reais), suspensa a 

exigibilidade nos moldes do art.98, §3° do CPC.  

É como voto.  

DES. CAVALCANTE MOTTA - De acordo com o(a) Relator(a).  

DESA. MARIANGELA MEYER - De acordo com o(a) Relator(a).  

SÚMULA: "NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO